АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ГОРОДА КОСТРОМЫ

 «ЛИЦЕЙ № 20»

156009, г. Кострома, мкр. Юбилейный, д.12, тел.(факс): 22-40-65

moulicei20@mail.ru
П Р И К А З

14.11.2021                                                                                                                      № 03-03/83/1
 Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся Лицея № 20 города Костромы в 2021-2022 учебном году
В соответствии с распоряжением заместителя главы Администрации – председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью от 26.10.2021 № 939-РЗ/IV «Об утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Костромы в 2021-2022 учебном году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Егорову Л.А., зам. директора по УВР, назначить школьным координатором, ответственным за вопросы формирования и оценки функциональной грамотности.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 -2022 учебный год (Приложение 1).
3. Организовать работу по реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021 -2022 учебный год.

2. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.
       Директор

Г.Н. Шилова

с приказом ознакомлен (а):

Приложение №1

к приказу № 03-03/83/1

от 14.11.2021
План мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся лицея

в 2021-2022 учебном году

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации программы по формированию универсальных учебных действий учащихся на уровне основного общего образования.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС ООО.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся Лицея № 20 города Костромы в 2021-2022 учебном году
	До 1 ноября 2021 года
	Зам. директора

	2.
	Организация методических мероприятий в лицее по вопросу формирование и оценки функциональной грамотности обучающихся гимназии
	В течение всего периода
	Зам. директора

	3.
	Участие в региональном мониторинге по формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям:

математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции.
	До 1 ноября 2021 года
	Зам. директора

	4.
	Участие в региональном мониторинге по формированию базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих формировании функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям:

математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции.
	До 1 ноября 2021 года
	Зам. директора

	5.
	Участие педагогов в методических семинаров для учителей предметников, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
	В течение всего периода
	Зам. директора

	6.
	Актуализация планов работы методических объединений лицея в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	До 10 ноября 2021 года
	Руководители МО

	7.
	Использование методических рекомендаций ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской системы образования»
	В течение всего периода
	Руководители МО

	8.
	Организация информационно-просветительской работы с родителями по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
	В течение всего периода
	Классные руководители

	9.
	Участие в региональном мониторинге внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской системы образования»
	Октябрь 2021 года

Апрель 2022 года
	Зам. директора

	10.
	Направление на курсы повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям
	Ноябрь 2021

	Зам. директора